
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA                                                                   

ZA ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 
Mateřská škola a Základní škola Sluníčko 

Turnov  

Zpracovala a předkládá Dagmar Rakoušová                                                                               

ředitelka školy 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 1 

OBSAH 

 

1. Úvodní slovo .............................................................................................................................. 2 
2. Základní údaje o škole ................................................................................................................ 3 

3. Vzdělávací program školy .......................................................................................................... 4 
3.1 Organizace vzdělávání a výchovy ....................................................................................... 4 
 3.2 Mateřská škola  .................................................................................................................... 4 

         3.3 Základní škola speciální…………………..………………………………………………5 

 3.4 Denní stacionář a osobní asistence ...................................................................................... 5 

         3.5 Metody a formy práce……………………………………………………………………..5 

4.      Údaje o žácích, výsledky výchovy a vzdělávání………………………………………………6 

4.1 Údaje o počtu dětí a tříd v Mateřské škole Kosmonautů 1640 ........................................... 6 
4.2 Údaje o počtu dětí a tříd v Mateřské škole speciální Kosmonautů 1641 ............................ 6 
4.3 Údaje o počtu žáků a tříd v Základní škole ................................................................ …… 6 

4.4 Údaje o počtu klientů v sociálních službách ....................................................................... 6 

5. Evaluace ..................................................................................................................................... 7 

6. Řízení školy ................................................................................................................................ 8 
7. Rámcový popis personálního zabezpečení školy ..................................................................... 11 

7.1 Přehled pedagogických a nepedagogických pracovníků ................................................... 11 
7.2 Přehled dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků .................................................... 12 

7.3 Komentář ředitele školy .................................................................................................... 12 
8. Výkon státní správy, kontrolní činnost .................................................................................... 13 

9. Poradenské služby, speciální péče ........................................................................................... 14 
9.1 Zajištění speciální péče ..................................................................................................... 14 
9.2 Podpůrná opatření ............................................................................................................. 14 

9.3 Logopedická péče .............................................................................................................. 15 
9.4 Stimulační programy ......................................................................................................... 15 

9.5 Prevence sociálně patologických jevů ............................................................................... 15 
9.6 Enviromentální vzdělávání ................................................................................................ 15 

         9.7 Animoterapie…………………………………………………………………………......15 

         9.8 Muzikoterapie…………………………………………………………………………….15 

10. Údaje o dalších aktivitách ........................................................................................................ 16 

10.1  Akce školy ...................................................................................................................... 16 
10.2 Prezentace na veřejnosti .................................................................................................. 16 

10.3 Spolupráce na regionální úrovni a nadregionální úrovni ................................................ 16 
10.4 Získávání finančních prostředků nad rámec .................................................................... 17 
10.5 Projektová činnost ........................................................................................................... 17 

11. Další záměry školy ................................................................................................................... 18 
11.1 Předpokládaný vývoj školy ............................................................................................. 18 

11.2 Zavádění nových metod výuky a vzdělávání .................................................................. 18 
12. Sociální služby ......................................................................................................................... 19 
13. Hospodaření organizace ........................................................................................................... 20 

Doslov……………………………………………………………………………………………....21 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 2 

1. Úvodní slovo 
 

Vážení,  

máte před sebou výroční zprávu za školní rok 2021/2022.  

 

V tomto roce jsme opožděně oslavili padesát let od otevření naší školy. 

 

Navázali jsme na předchozí úspěšné zapojení se do sítě škol aktivních v programu Začít spolu. 

Škola působí jako regionální Metodické centrum, je místem poskytujícím odborné zázemí pro 

podporu a profesní rozvoj pedagogů, sdílení a společné učení. Pomáháme ostatním školám 

při realizaci tohoto programu a přibližujeme jej učitelům, dětem i rodičům. Program Začít spolu 

nabízí prostor, ve kterém vedeme děti k samostatnému myšlení, chyba je přirozenou součástí 

procesu učení. Děti jsou zodpovědné za sebe sama a svoji práci. Program umožňuje velkou 

individualizaci, ale je náročný na přípravu pedagoga, který vytváří podnětné prostředí.  

V termínu 15. – 19. srpna 2022 se v rámci našeho zařízení konala Letní škola programu Začít 

spolu. Bylo proškoleno až 150 pedagogů z MŠ a 1. a 2.stupně ZŠ. 

Realizujeme celonárodní projekt Děti na startu (DNS) věnovaný všestrannému rozvoji dětí. Jeho 

cílem je probouzet radost z pohybu. Rozvíjí zdravý životní styl. Děti se v něm seznamují se 

základy atletiky, gymnastiky, s míčovými hrami a s hrami pro rozvoj síly, vytrvalosti, rychlosti a 

koordinace. V našem týmu působí autorka DNS  Jana Boučková. 

V běžných třídách mateřské školy probíhá hravá, interaktivní výuka anglického jazyka Wow! 

English pod vedení Ivy Williams. Tento program pro děti od 3 do 6 let umožňuje začít 

s angličtinou i ve třídách věkově smíšených. Je akreditovaný Ministerstvem školství (MŠMT). 

Ve speciálních třídách individualizujeme výuku dle potřeb každého dítěte. Pedagogové realizují 

speciálně upravené terapeutické programy (logopedii, canisterapii, animoterapii, muzikoterapii..). 

Každodenně spolupracujeme s Dětským centrem, jež rehabilituje všechny děti, které to potřebují. 

Ti s těžkým postižením mají možnost prožít činnosti, které „běžná“ populace bere jako 

samozřejmost – výlety, divadelní představení, sportovní akce… 

 

Všichni zaměstnanci mají můj velký obdiv a úctu za to, že neustále zvládají naše vysoké tempo                   

a díky jejich pozitivnímu přístupu a nasazení jsme stále zařízením, které rodiče dětí vyhledávají. 

 

Na závěr chci všem, co naši práci podporují a oceňují, poděkovat a požádat je o další spolupráci. 

Děti, které nás potřebují, si to zaslouží. S námi toho zvládnou více! 

Dagmar Rakoušová, ředitelka 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 3 

2. Základní údaje o škole 
 

Název školy Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov, příspěvková 

organizace 

Adresa školy Kosmonautů 1641, 511 01 Turnov 

IČ 711 738 54 

Bankovní spojení GE Moneta Bank 165 405 997/0600 

DIČ CZ 71173854 

Telefon 481 322 602, 481 322 611, 484 801 389 

E-mail slunicko.turnov@centrum.cz 

www: slunickoturnov.cz 

Právní forma příspěvková organizace 

Zařazení do sítě škol 1. 7. 2003 

Zřizovatel Město Turnov, Antonína Dvořáka 335, 511 01 Turnov 

Identifikátor právnické osoby 600 099 474 

Vedení školy ředitelka školy  Mgr. Dagmar Rakoušová 

 zástupkyně ředitelky školy Mgr. Jana Prokešová 

 

Školská rada  od 3. 10. 2020                                         počet členů  3 

Ve složení: Mgr. Petra Houšková – zástupce zřizovatele (místostarostka města Turnov) 

 Mgr. Jana Prokešová – zástupce z řad pedagogů školy 

                    Jiří Šulc – zástupce z řad zákonných zástupců  

 

Součásti školy 

součásti školy IZO kapacita 2021/2022 počet tříd 

Základní škola 79-01-B/001  117 700 576   18 žáků     17 žáků 4 

Přípravný stupeň v základní škole speciální  117 700 592     6 žáků       0  

Mateřská škola  108 036 600 140 dětí   132 dětí 7 

             - speciální třídy       20 dětí 2 

             - běžné třídy s integrovanými dětmi     112 dětí 5 

Denní stacionář – okamžitá kapacita nebyla překročena    10 klientů     17 klientů  

Školní jídelna 102 878 706 180   

 

Přehled hlavní činnosti školy 

 Činnost příspěvkové organizace je v souladu s § 3, 33, 47 a 48 zákona č. 561/2004 Sb.,                    

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů a s provádějícím vyhláškami. 

 

Naší snahou je všem zapsaným dětem umožnit plnohodnotné zapojení do 

společnosti, připravit je na další život a hlavně prožít šťastné dětství. 

 

mailto:slunicko.turnov@centrum.cz


 

www.slunickoturnov.cz stránka 4 

3. Vzdělávací program školy 
Školní vzdělávací programy (ŠVP) vycházejí z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní 

vzdělávání a z II. dílu Rámcového vzdělávacího programu pro základní školu speciální.  

 

 

3.1 Organizace vzdělávání a výchovy 

 

Zápis dětí a žáků probíhá na žádost rodičů a na základě doporučení obvodního nebo odborného 

lékaře, PPP nebo SPC. Zařazení do jednotlivých tříd se odvíjí především od věku dětí, stanovených 

diagnóz, závažnosti postižení. Všechny třídy jsou heterogenní. Děti mají „své“ pedagogy po celou 

dobu vzdělávání. 

Mateřská škola byla ve školním roce 2021/2022 téměř plně obsazena. 

Přípravný stupeň základní školy speciální ve školním roce nebyl otevřen.  

V Základní škole speciální bylo zapsáno 17 žáků.  

Ve vzdělávání je využíváno rovnováhy řízených, neřízených činností, rehabilitace a relaxace, 

poměr je dán osobností dítěte, druhem a stupněm postižení. 

Těžiště práce pedagogů tkví v individuální péči a přístupu k jednotlivým dětem. 

Naším zájmem je v co největší míře napomoci maximálnímu harmonickému rozvoji každého 

vřazeného dítěte či žáka.  

                                                                                                           

3.2 Mateřská škola  

Celkem čtyři třídy ze sedmi pracují v programu Začít spolu – 3 běžné a 1 speciální.  

V každé z pěti běžných tříd mateřské školy působí dva předškolní pedagogové.  

Záměrem našeho edukačního plánu je dovést děti na konci jejich předškolního období k tomu, aby 

v rozsahu osobních předpokladů získaly věku přiměřenou fyzickou, psychickou a sociální 

samostatnost a základy kompetencí důležitých pro jejich další život. V tomto školním roce jsme se 

cíleně věnovali diagnostice, předmatematickým představám, předčtenářské gramotnosti, 

ekologické výchově, kolektivní logopedické péči, výuce anglického jazyka a pohybové průpravě 

v rámci projektu Děti na startu. 

Díky těmto aktivitám se nám daří děti cíleně připravovat na budoucí zaškolení a seznámit je se 

způsobem práce v základní škole.  

Předškoláci absolvovali plavecký výcvik, týdenní lyžařský výcvik a pobyt na škole v přírodě. 

V rámci možností (situace s covid-19) jsme realizovali Dny otevřených dveří -  tzv. Miniškolky. 

Ve speciálních třídách mateřské školy je pro každé dítě tvořen individuální vzdělávací program, 

který vychází ze ŠVP a zobrazuje dosažené schopnosti jednotlivých dětí a stanovuje vzdělávací 

cíle pro aktuální školní rok. 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 5 

3.3 Základní škola speciální  

Naše Základní škola speciální je určena pro vzdělávání žáků s těžkým až hlubokým mentálním 

postižením. Vzdělávání takových žáků spočívá především v rozvíjení smyslů, sebeobsluhy                    

a pohybové koordinace. Všechny činnosti jsou podmíněny tím, aby při nich byli žáci spokojení, 

aby se jim líbily a aby je obohatily. 

Výuková koncepce vychází z programu TEACCH, alternativní komunikace VOKS, bazální 

stimulace, motoricko-senzorické nápravové terapie, strukturovaného učení, logopedické péče, 

metody snoozelenu, muzikoterapie, léčebné rehabilitace, individuální i skupinové léčebné tělesné 

výchovy, canisterapie, individuálních masáží a polohování - kombinují a přizpůsobují se další 

vzdělávací programy a metody užívané pro žáky s různými handicapy a jsou vždy přizpůsobeny 

schopnostem jednotlivých žáků. 

Specifikum práce ve speciální škole spočívá ve vyrovnání se s handicapem, přípravě na život,       

na situace z něho vyplývající a nácviku základních sebeobslužných dovedností. 

 

3.4 Denní stacionář a osobní asistence  

V zařízení je poskytována na základě smluv s jednotlivými žadateli hrazená služba osobní 

asistence a denní stacionář, která supluje družinu, případně volnočasové aktivity. Obě sociální 

služby mohou využívat i zájemci z řad veřejnosti, kteří nejsou našimi kmenovými žáky. 

 

3.5 Metody a formy práce 

Metody a formy práce, které využíváme, vyplývají z podstaty školy. 

Dbáme na to, aby každý činnostní postup měl konkrétní vzdělávací cíl a aby děti přiváděl                       

k tvořivému myšlení. Snažíme se podporovat samostatnost, umožnit vlastní volbu, zařazujeme                      

v rámci výuky množství aktivit, díky kterým se učí prožitkově. Vytváříme aktivity, jejichž 

prostřednictvím přibližujeme a objasňujeme činnosti, se kterými se budou v běžném životě 

setkávat. Výchovně vzdělávací strategie chápeme jako společné postupy, které jsou uplatňovány 

všemi pedagogy nejen při vyučování, ale také mimo něj a vedou k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí. 

 

Naše škola i přes svou rozlehlost nadále zůstává školou rodinného typu, na čemž si velmi 

zakládáme. Panuje zde klidná spolupracující atmosféra, fungují vztahy založené na vzájemné 

úctě, důvěře a respektu. Snažíme se, aby prostředí školy bylo příjemné nejen pro učitele a žáky, 

ale také pro všechny ostatní, kteří nás navštíví. Naší dlouhodobou snahou je, aby celkové klima 

školy navozovalo pocit bezpečí a pohody a k tomu také vedeme naše žáky. 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 6 

4. Údaje o žácích, výsledky výchovy a vzdělávání 
 

4.1 Údaje o počtu dětí a tříd v Mateřské škole Kosmonautů 1640 

 

Počet tříd Celkový počet dětí Počet dětí na jednu 

třídu 

Počet dětí na jednoho 

pedagoga 
2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 

5 5 117 112 23,4 22,4 11,7 11,2 

Výsledky výchovy a vzdělávání: 

K 31. 8. 2022 odešlo: 37 dětí do běžných základních škol 

   1chlapec do základní školy praktické 

      

 

4.2 Údaje o počtu dětí a tříd v Mateřské škole speciální Kosmonautů 1641 
 

Počet tříd Celkový počet dětí Počet dětí na jednu 

třídu 

Počet dětí na jednoho 

pedag. pracovníka 
2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 

3 2 24 20 8 12/6 4 2,8 

Výsledky výchovy a vzdělávání: 

K 31. 8. 2022 odešli:  1 dítě do základní školy praktické 

 1 dítě do běžné základní školy 

 2 chlapci přestoupili do běžné třídy mateřské školy 

 

 

 

4.3 Údaje o počtu žáků a tříd v Základní škole  

 

Počet tříd Celkový počet žáků Počet žáků na jednu 

třídu 

Počet žáků na jednoho 

pedagoga 
2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 

3 4 13 17 4,3 4,25 2 2 

Výsledky výchovy a vzdělávání: 

K 31. 8. 2022 odchází jeden žák do následného zařízení 

 

 

4.4 Údaje o počtu klientů v sociálních službách  

 

Počet klientů osobní asistence Počet klientů denního stacionáře 
2020/2021 2021/2022 2020/2021 2021/2022 

7 7 13 17 

 

Z důvodu covid-19 došlo k menšímu zájmu o poskytování sociální služby osobní asistence. 

Smlouvy jsou sepsány, ale je minimální zájem. 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 7 

5. Evaluace 

 
Zaměřujeme se na pravidelné zhodnocení současného stavu a provádíme každoročně za účasti 

všech zaměstnanců školy a ve spolupráci s Dětským centrem.  

Tradice a charakter školy je dlouhodobě neměnný a je jediným tohoto druhu v regionu. Zájem          

o školu, programy a její zaměření buduje pověst instituce.  

Vnitřní faktory, týkající se množství financí a tvorby rezerv, se jeví z pohledu zaměstnanců                      

i vedení jako slabá stránka organizace a jsou řešeny oslovováním případných dárců, nadací              

a vypracováváním různých grantů.  

Na základě kontrolního systému byl ředitelkou školy propracován funkční program dlouhodobého 

hodnocení a sebehodnocení zaměstnanců školy.  

Je třeba nadále podporovat prostupnost mezi sloučenými školami. 

Škola působí jako metodické centrum programu Začít spolu pro Liberecký kraj. 

 

Zpětná vazba od zákonných zástupců na základě cílených rozhovorů potvrzuje, že škola, přístup 

pedagogů i způsob jejich práce je mezi rodiči vysoce ceněn.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 8 

6. Řízení školy 
 

Člověk je schopen ze sebe vydat maximum jen v láskyplném prostředí. Ve stresu jsme nevýkonní, 

stažení, naše přednosti jsou potlačeny, protože očekáváme negaci, útok a následně utíkáme před 

vším, i před sebou samým… 

 

Leadership není nic jiného než způsob chování, kterým můžeme ovlivnit mnohé kolem nás. 

Nevím, jestli jsem ten správný ředitel, jestli mám patnáct vůdcovských schopností, ale ve své práci 

se snažím školu řídit demokraticky a nedirektivně.  

 

Spolupracovníkům  ukazuji cestu, snažím se je motivovat nejen pro práci samotnou, ale především 

pro nadšení z ní.  

 

Pokud má člověk život smysluplně prožít a nejenom přežít, je třeba, aby měl alespoň tři životní 

jistoty. Ovlivňují nás naše vztahy, zdraví, smysluplnost činností, finance, sounáležitost… 

 

A právě proto s potěšením kvituji, že je naše škola zapojena v programu Začít spolu. Tím 

získáváme možnost ovlivnit nejen sebe, ale i budoucí generaci. Vedeme děti k zodpovědnosti za 

své prožívání, ke spolupráci, k celoživotnímu sebevzdělávání, vyhledávání činností, které nám jsou 

milé, k překonávání překážek, pokud se na naší cestě vyskytnou.  

K tomu nám napomáhá jasně formulovaná vize a strategie organizace, jejich sdílení                         

a naplňování všemi pracovníky 

Motto: „S námi zvládnete více“ -  

           „Být školou pro dítě, 

být místem setkávání, 

místem, kde se dítě nejenom učí, 

ale kde prožívá i hezké dětství.“ 

Záměrem naší edukace je dovést děti k tomu, aby v rozsahu svých osobních předpokladů získaly 

přiměřenou fyzickou, psychickou a sociální samostatnost a základy kompetencí důležitých pro 

další jejich život. 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 9 

Realizace hlavních úkolů stanovených zřizovatelem pro tento školní rok: 

 Příprava oslav 50 let mateřské školy: 18. května 1970 byla otevřena VII. mateřská škola 

na sídlišti u nádraží. Padesátileté výročí jsme oslavili s mírným zpožděním, zaviněným 

pandemií covid, 21. května 2022. Na této výjimečné akci se aktivně podíleli všichni 

zaměstnanci. V rámci „Otevřených“ oken nás navštívilo mnoho bývalých spolupracovníků, 

bývalých i současných žáků a jejich rodinných příslušníků a přátel. Děti zazpívaly písně, 

z nichž některé byly autorské, složené pro tuto příležitost. Všechny prostory byly přístupné 

a bylo připraveno pohoštění a aktivity pro návštěvníky. Promítaly se fotografie z kronik 

všech zařízení, které kdy v této budově provozovaly svoji činnost. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 10 

 Pořadatelství Letní školy programu Začít spolu: Ve dnech 15. – 19. srpna 2022 se 

Turnov stal dějištěm Letní školy programu Začít spolu. Celkem se zúčastnilo 150 

pedagogů, kteří prošli 40 hodinami intenzivního vzdělávání v principech tohoto programu. 

Místem konání byla Hotelová škola Zborovská 519, Turnov. Ubytování zajišťovala Střední 

zdravotnická škola v ulici 28. října 1390 Turnov. Pedagogové byli proškolováni 

v prostorách naší mateřské školy. Na samotné vzdělávání navazovaly další aktivity, ať 

volnočasové nebo rozvíjející. Některé z nich realizovali naši zaměstnanci. 

Před samotnou realizací této Letní školy nás jako spolupořadatele zaskočilo množství dětí 

se speciálními vzdělávacími potřebami, které se v rámci jarního zápisu přišly zapsat do 

našich speciálních tříd mateřské školy. Stáli jsme před velkou výzvou: „Dokážeme naše 

zařízení upravit za dva měsíce tak, abychom mohli všechny tyto děti od září vzdělávat?“ 

S podporou všech zaměstnanců se to podařilo nejenom proto, že nebyl čas váhat a všichni 

museli přiložit ruce k dílu. Proběhla akce „kulový blesk“ a povedlo se nejen přestěhovat, 

smysluplně zrealizovat drobné stavební úpravy, vymalovat, položit koberce a hlavně 

vybavit prostory vhodným nábytkem.  

Odkaz na článek o programu Začít spolu jako inovaci měnící tvář českého školství: 

Pedagogika_2_2022_zlom.indd (zacitspolu.eu) 

 

 Udržení pracovního týmu a stabilizace pracovních pozic: Jsem velmi ráda, když se 

podaří vytvořit tým lidí, kteří vědí a chtějí. Mám tu čest, že pracovní tým je stabilizovaný              

a pokud dochází k jeho obměnám, je jejich důvodem osobnostní rozvoj jednotlivců. Letos 

odchází na mateřskou dovolenou paní učitelka Bc. Markéta Glosová ze Žlutěnky. Její 

pracovní pozici se podařilo obsadit paní asistentkou Mgr., Bc. Martinou Benešovou, Dis., 

která má vzdělání, zkušenosti, ale především odhodlání rozvíjet námi preferovaný edukační 

styl. Do nově otevřené speciální třídy jsme letos v srpnu 2022 přijali nové pedagogické 

pracovníky a doufám, že všichni budou přínosem a celé zařízení tak i nadále bude fungovat 

k úplné spokojenosti nejen dětí, zaměstnanců, jejich rodinných příslušníků, ale i veřejnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zacitspolu.eu/wp/wp-content/uploads/2022/06/pedagogika_zacit-spolu_2022.pdf


 

www.slunickoturnov.cz stránka 11 

7. Rámcový popis personálního zabezpečení školy 
 

7.1 Přehled pedagogických a nepedagogických pracovníků 

 

Odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost  
   

Z toho: počet  
závazný 

ukazatel 
skutečnost 

bez 

kvalifikace 

poradenské služby ve škole *:         

výchovný poradce 

1,00 

      

školní metodik prevence   1,00   

školní speciální pedagog - logoped       

pedagogičtí pracovníci:         

učitel/ka MŠ a MŠS 16,00 15,40 15,40   

učitel/ka ZŠS 5,00 5,00 4,00   

asistent pedagoga     10,00 9,50 9,50   

celkem hrazeno z MŠMT   32,00 29,90 29,90   

sociální pracovníci:       
úvazek v 
dané službě 

hrazeno z 
MPSV   

pečovatelská činnost §116 odst.5 c) - §46 - denní 

stacionář 4,00 2,00 1,00   

pečovatelská činnost §116 odst.5 c) - §39 - osobní 

asistence 2,00 1,50 0,50   

sociální pracovník § 110 odst. 4 - OA/DS 1,00 0,20 0,00   

celkem hrazeno z MPSV   7,00 3,70 1,50   

       * poradenské služby ve škole - § 7 odst. 1 vyhlášky č. 72/2005 Sb. 
    

       nepedagogové 
      Z toho: počet  

závazný 
ukazatel 

skutečnost 

 ředitelství       

 

  

 PaM, asistentky     4,00 2,29 2,3 

 úklid       

 uklízečky     5,00 4,99 4,75 

 školní kuchyně       
 vedoucí školní kuchyně   1,00 1,00 1,00 

 kuchařky 3,00 3,12 3,00 
 doplňková činnost       

 pradlena hrazeno zřizovatelem   1,00 1,00 1,00 
 celkem hrazeno z MŠMT   13,00 11,40 11,05 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 12 

7.2 Přehled dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

Přehled programů dalšího vzdělávání 2021/2022 
  název programu počet hodin počet účastníků 

Asistent pedagoga 80 1 

Den ve třídě Začít spolu 6 3 

Diskuzní klub ředitelek MŠ - Vybrané otázky školního managementu 16 2 

exel snadno a rychle 8 10 

Instruktor Děti na startu - asistent trenéra 20 11 

Jak na tisk výpisů a vysvědčení v Bakalářích 2 2 

Jak správně uveřejňovat v registru smluv 4 1 

Kde mohou chybovat vedoucí pracovníci a důsledky těchto chyb 8 1 

Klinicko logopedické sympozium - s tematem orofaciální rehabilitace 16 1 

kurz první pomoci u dětí 4 29 

Letní škola programu Začít spolu 40 7 

Metoda dobrého startu 7 3 

metoda FIE - Basic 1. 40 3 

metoda FIE - I. 80 3 

Mezinárodní konference INPP 16 1 

Motivace a hodnocení zaměstnanců ve školství 16 1 

Move in a Green way seminar - udržitelnost sportu v Istanbulu 1. - 5.10.2021 40 1 

možnosti a limity využití AAK u osob s TMR 6 8 

Specializační studium pro logopedy ve školství  2. a 3.semestr 1 

Šéftrenér Děti na startu 20 1 

úvod do profesionální zooterapie v sociální práci 8 1 

vedení profesního portfolia pedagogických pracovníků MŠ 8 1 

Vedení profesního portfolia pedagogických pracovníků MŠ 8 1 

 

Je cíleně podporováno vzdělávání v kurzech zaměřených na speciální pedagogiku (logopedie, 

stimulační a nápravné programy, diagnostika předškoláka, práce s dvouletými dětmi, práce s dětmi 

s poruchami chování, s PAS a kombinovaně postiženými). 

V letošním školním roce se některé semináře realizovaly v online prostředí, jehož výhodou je 

časová a finanční úspora (není nutno dojíždět), nevýhodou pak nemožnost konzultovat získané 

informace. 

V zařízení probíhá další vzdělávání pedagogických pracovníků z celého Libereckého kraje 

v programu Začít spolu a stáže studentů různých kurzů a středních, vyšších i vysokých škol. 

 

7.3 Komentář ředitele školy 

Kolektiv je v rámci možností stabilní.  

Věkové složení umožňuje studium pedagogů dle zájmu. 

V současné době mají všichni pedagogové splněné předepsané vzdělání. 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 13 

8. Výkon státní správy, kontrolní činnost 
 

Druh a počet vydaných rozhodnutí 

 

Rozhodnutí ředitele počet odvolání 

Rozhodnutí o přijetí dítěte do MŠ 45 0 

Rozhodnutí o nepřijetí dítěte do MŠ   7 0 

Rozhodnutí o odložení školní docházky   1 0 

Nebyla řešena žádná stížnost ze strany zákonných zástupců. 

 

 

Kontrolní činnost v MŠ a ZŠ Turnov: 

 Byly provedeny tyto kontroly: 

 

datum: kým  předmět kontroly:        

19. 10. 2021 HZSLK Požární ochrana, Požárně bezpečnostní řešení, začlenění 

provozovaných místností podle míry požárního nebezpečí, provádění preventivních požárních 

prohlídek, požární řád, dokumentace o PO, hasící přístroje, nouzové osvětlení, požární dveře                

a funkční vybavení dveří, elektrické zařízení, plynová zařízení 

Zjištěné nedostatky: PBŘ - dveře č. 1 a 2 neplnily svoji funkci – nedovíraly 

Nedostatky byly odstraněny neprodleně seřízením dveří. 

 

 

20. 5. 2022 OSSZ Semily Plnění povinností v nemocenském a důchodovém pojištění 

Kontrola proběhla bez zjištěných závad a následných opatření. 

 

 

16.  5. 2022 KHS               Zkouška vyrobené teplé vody z pitné vody na výskyt legionelly 

Kontrolou bylo zjištěno, že teplá voda na jednom odběrném místě vykazuje výskyt legionelly.  

Společně s dodavatelem teplé užitkové vody bylo provedeno prohřátí systému.  

Odborným pracovníkem byly pročištěny všechny výstupy teplé i studené vody. 

Odbornou firmou byly odebrány kontrolní vzorky s negativním výsledkem. 

Další postup: Postup pravidelného přehřátí systému teplé vody dodavatelskou firmou ošetřeno 

smluvně. Kontroly budou probíhat.  

 

 

22.  6. 2022 KHS               Kontrola všech hygienických předpisů vzhledem k zařízení 

Kontrola proběhla bez zjištěných závad a následných opatření. 

 

 

25. 5. 2022  Karel Pitro      Kontrola hospodaření organizace v roce 2021 

Kontrola proběhla bez zjištěných závad a následných opatření 

 

 

 

 Nebyly podány ani řešeny žádné další připomínky či stížnosti ze strany zřizovatele, ani 

jiných kontrolních orgánů 

 Organizaci nebylo uloženo žádné nápravné opatření 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 14 

9. Poradenské služby, speciální péče 
 

9.1 Zajištění speciální péče 

Díky společné budově s Dětským centrem můžeme poskytovat klientům komplexní péči v oblasti 

rehabilitace. Využíváme denní rehabilitační péči, kterou našim žákům poskytují pracovníci 

Dětského centra. Screening vadného držení těla provádí Jana Boučková. 

V našem zařízení působí i pracovníci v sociálních službách, mzdové náklady jsou hrazeny z dotace 

Ministerstva práce a sociálních věcí, příspěvku města Turnov, úhrad zákonných zástupců 

jednotlivých klientů a dotací dalších dárců. Na základě poskytování sociálních služeb je 

zkvalitněna péče o žáky základní školy speciální. Služba denní stacionář je využívána v době 

mimoškolního vyučování v době od 7:00 do 16:00 hodin.  

Ve spolupráci se speciálními centry v Libereckém kraji jsou poskytovány učiteli poradenské 

služby, diagnostiky a doporučení, zejména pro děti a žáky s PAS (postižení autistického spektra). 

 

9.2 Podpůrná opatření 

V mateřské škole je zaveden systém podpůrných opatření. V rámci vlastního šetření byly dvě děti 

shledány nadanými. Poskytujeme vzdělání pro předškolní děti a pro žáky s různým stupněm 

podpůrných opatření. Integrujeme děti se speciálními vzdělávacími potřebami, snažíme se o 

inkluzivní vzdělávání.  

 

 

     

stupeň 
podpůrného 
opatření  

MŠ z toho 
nadaní 

MŠS ZŠS 

1 4    

2 1    

3 1  10  

4   8 5 

5   2 12 

celkem 6  20 17 

 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 15 

9.3 Logopedická péče  

Poskytujeme individuální i kolektivní logopedii. Zařízení spolupracuje se SPC pro vady řeči 

Liberec. Kolektivní logopedie je v každé běžné třídě mateřské školy zajištěna logopedickým 

preventistou. Individuální péči zajišťují dvě logopedické asistentky pod vedením školní logopedky 

Mgr. Jany Prokešové.  

 

9.4 Stimulační programy 

Dětem v posledním roce předškolní docházky poskytujeme speciálně pedagogické programy. 

Cíleně je zařazována Metoda dobrého startu, metoda H-mat a metoda Maxík, které připravují 

předškoláky na budoucí zaškolení. Děti se speciálními vzdělávacími potřebami navštěvují 

individuální stimulační programy dle jejich potřeb. 

 

9.5 Prevence sociálně patologických jevů 

Vzhledem k postižení dětí a žáků nebylo nutné ve školském zařízení žádné patologické jevy řešit. 

Preventivně jsou poskytovány informace zákonným zástupcům. Děti a žáci jsou poučováni 

průběžně srozumitelnými formami. 

 

9.6 Enviromentální vzdělávání 

Díky projektu „Zahrada MŠ a ZŠ Sluníčko v přírodním duchu“ v naší škole realizujeme 

ekologickou výchovu, prohlubujeme vztah k životnímu prostředí. Jsme zařazeni do sítě organizace 

Mrkvička, která zajišťuje další environmentální vzdělávání pro pedagogy. Několikrát do roka 

probíhají programy pro děti pod vedením Mgr. Jany Modré.  

 

9.7 Animoterapie  

V některých třídách je animoterapie součástí vzdělávacího programu. Ve 2. třídě MŠS se děti 

starají o králíka a africké šneky, 3. třída Zelenka disponuje rozsáhlým žížalištěm, ve 4. třídě 

Července chovají africké šneky. V základní škole a některých třídách mateřské školy probíhá 

canisterapie pod vedením Jakuba Vitáka, Dis.. 

9.8 Muzikoterapie 

V tomto školním roce úspěšně probíhala individuální muzikoterapie pod vedením paní učitelky 

Mgr. Jany Prokešové. Děti z běžných tříd si užily společné bubnování, které bylo zajištěno Mgr. 

Lucií Doušovou. 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 16 

10.  Údaje o dalších aktivitách 
 

10.1  Akce školy  

Naše škola je jedinečná v tom, že vzdělává nejen děti s různým stupněm postižení, ale i děti bez speciálních 

vzdělávacích potřeb. Všichni se společně setkávají na různých akcích, čímž mají možnost učit se vzájemné 

toleranci.  

Vedeme děti ke zdravému životnímu stylu, zajišťujeme v tomto duchu stravování s pestrou nabídkou ovoce 

a zeleniny převážně z regionálních zdrojů. Organizujeme přednášky o zdravém životním stylu a zdravotní 

cvičení pod vedením Jany Boučkové. 

Pro aktivní pohybové činnosti využíváme rekonstruovanou školní zahradu a pro pravidelné každotýdenní 

cvičení v rámci projektu Děti na startu pronajatou tělocvičnu Žluté ponorky. V rámci otužování a zlepšení 

imunity téměř všechny děti navštěvovaly Infrasaunu Dětského centra, předškolní děti absolvovaly lekce 

plavecké výuky v Městském bazénu na Výšince, týdenní lyžařský výcvik, týdenní školu v přírodě v lokalitě 

Horní domky v Rokytnici nad Jizerou. Děti shlédly mnoho divadelních představení v samotné mateřské 

škole, účastnily se výtvarných a sportovních soutěží, běhu Panskou zahradou v Železném Brodě. 

Ve speciálních třídách byl realizován program v projektu Kutálka, kdy nás navštívili zdravotní klauni a naše 

děti si užili veselá představení přímo ve své třídě. 

Pedagogové organizovali různé formy setkávání: Tvořivá odpoledne, Miniškolky, Vánoční zpívání před 

mateřskou školou se slavnostním rozsvěcením stromu, Noc s Andersenem s přespáním v mateřské škole, 

výlety, sportovní den „Sportujeme ve Sluníčku“, slavnostní rozloučení.  

 

10.2 Prezentace na veřejnosti 

 
Je vydáván vlastní časopis – měsíčník s informacemi pro zákonné zástupce. 

Informujeme širokou veřejnost o našem zapojení v programu Děti na startu: Od pohybu se odvíjí všechno – 

Jablonecký deník; Děti na startu přinášejí pohyb do mateřských škol… 

Měsíčně informujeme širokou veřejnost o proběhlých akcích v našem zařízení formou videoklipu. 

Uskutečnili jsme velkolepou oslavu k padesátiletému výročí otevření školy. 

 

10.3 Spolupráce na regionální úrovni a nadregionální úrovni 

 
Výborná spolupráce je s odborem školství, mládeže, tělovýchovy a sportu a se sociálním odborem MěÚ 

v Turnově. V případě potřeby dochází sociální pracovnice přímo do školy. 

Spolupracujeme s PPP Semily a všemi SPC v Libereckém kraji. 

Škola působí jako metodické centrum v programu Začít spolu v Libereckém kraji. 

Ve škole probíhají semináře pro předškolní pedagogy. 

Jsme registrovanou školou v programu Rodiče vítáni. 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 17 

10.4 Získávání finančních prostředků nad rámec 

 

Finanční prostředky slouží pro zajištění nadstandardní péče o děti na všech úrovních našeho 

zařízení.  

 

Všechny veřejnosprávní finanční prostředky jdou transferem přes účet města (zřizovatel). 

Sponzorské dary jsou na základě rozhodnutí města Turnov pod číslem jednacím: FO/09/2074/vFO 

předkládány ke schválení. 

S finančními dary je nakládáno v souladu s darovacími smlouvami a jsou dárcům vyúčtovávány 

v souladu s platnou legislativou a jejich požadavky. 

Bližší informace viz Hospodářská část. 

 

 

10.5 Projektová činnost 

 

10.5.1 Vlastní projektová činnost:  

 

 Sluníčkové služby – identifikační číslo CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0014067 

Poskytovatel Ministerstvo pro místní rozvoj, program 11703 – Integrovaný regionální operační 

program.  

Období realizace 4. 1. 2021 – 17. 8. 2021.  

Nyní v režimu udržitelnosti – předkládání monitorovacích zpráv 

 

 Projekty ve sluníčku – registrační číslo CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0019128 

období: 1. 4. 2021 – 31. 3. 2023  částka: 401 760,- 

Projekt v realizaci. V říjnu 2021 podána zpráva o realizaci – odsouhlasená. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 18 

11. Další záměry školy 
 

11.1 Předpokládaný vývoj školy 

 

Koncepce Mateřské školy a Základní školy Sluníčko i nadále spočívá ve vytváření odborného 

pracoviště, navázání na všechny aktivity zde prováděné a vytváření dalších. Spojením klasické 

mateřské školy a speciálních škol došlo k rozšíření nabídky, k větší prostupnosti mezi mateřskými 

školami. Dětem v běžné mateřské škole je nabízena speciální péče. Jedná se kromě služeb 

Dětského centra (rehabilitace při vadném držení těla v době docházky dětí do MŠ) hlavně                  

o nabídku různých stimulačních programů pro předškoláky. Jejichž absolvování umožňuje  

bezproblémový průběh základní školní docházky.  

Děti ze speciálních tříd, pokud to jejich postižení dovolí, poznávají kolektiv stejně starých 

zdravých dětí při společných aktivitách. Děti z logopedické třídy jsou více integrovány mezi své 

vrstevníky v běžné třídě MŠ. Všechny třídy jsou heterogenní. Ve čtyřech třídách byl zahájen 

program Začít spolu, došlo k vybudování center. Záměrem je vybudovat Komunitní školu se 

vstřícným přístupem k zákonným zástupcům i širší veřejnosti. Zájemcům o vzdělávání je nabízena 

aktivita Miniškolka Sluníčko, kde mohou při pravidelných návštěvách poznat naše prostředí. 

Rodiče mají možnost výběru třídy, kam chtějí své dítě zapsat. Jednotlivé třídy jsou s různou 

profilací. Při setkáních jsou představovány jednotlivé třídní programy.  

 

11.2 Zavádění nových metod výuky a vzdělávání 

 

Ve speciálních třídách používáme alternativní způsob komunikace. Využíváme také dvě místnosti 

zařízené podle konceptu SNOEZELEN pro senzomotorické stimulace, bazální stimulace a relaxaci. 

Realizujeme orofaciální terapie, canisterapii a muzikoterapii. 

U dětí s diagnózou autismus pokračujeme v programu TEACCH. 

Zavádění nových metod výuky a vzdělávání – práce s žáky s různým stupněm postižení, s více 

vadami a s autismem ve výchovně vzdělávacím procesu je velmi obtížná, a proto nemohou 

pedagogové používat pomůcky a učebnice tak jak jsou, ale musí je pro každé dítě zvlášť upravovat, 

kombinovat s jinými pomůckami, které pro výuku upravují, aby s nimi žáci byli schopni úspěšně 

pracovat. 

 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 19 

12. Sociální služby 
 

Z důvodu zajištění kvalitní péče o handicapované je škola zaregistrována jako poskytovatel 

sociální služby osobní asistence od dubna 2008. Od 1. 9. 2017 se registrace rozšířila o nabídku 

sociální služby Denní stacionář. 

 

Tímto krokem se navýšil počet zaměstnanců školy o pracovníky v sociálních službách.  

Na jejich mzdové prostředky čerpáme dotaci z MPSV, Města Turnova, KÚLK, rodičů a dárců. 

 

Tyto služby jsou poskytované za úhradu, to znamená, že zákonní zástupci, se kterými je sepsána 

„Smlouva o poskytování služby“, si ji hradí. Úplata je dána náročností výkonů poskytovaných 

dětem a žákům, souběžným působením pedagogických zaměstnanců, zdravotních sester Dětského 

centra a osobních asistentů. Je výpočtem za reálnou dobu a je splatná v následujícím měsíci. 

 

Před sepsáním smlouvy probíhá osobní jednání se zákonnými zástupci.  

 

Pracovníci v sociálních službách na základě sepsání smlouvy se zákonnými zástupci pomáhají 

dětem a žákům vyžadujícím speciální péči lépe prožívat všechny aktivity.  

 

Na základě požadavků je vypracován individuální plán, jehož provádění je pravidelně hodnoceno     

a upravováno dle dalších přání. 

 

Dle požadavků jsou sociální služby poskytované v době vyučování a po vyučování v prostorách 

školy a nově zrealizované nástavbě.  

Došlo k navýšení počtu místností, zajištění bezbariérovosti. Sociální služby mají své prostory.  

Okamžitá maximální kapacita sociálních služeb je 10 klientů. V tomto školním roce byly smlouvy 

podepsány se 17 klienty. Poskytovali jsme služby v časech, které jejich zákonní zástupci 

potřebovali. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

www.slunickoturnov.cz stránka 20 

13. Hospodaření organizace 
 Hlavní činnost organizace 

 

 Příjmy zabezpečující hlavní činnost organizace:   28 951 041,41 

      Poskytnutá dotace celkem                             27 272 749,55 

         

         V tom -     dotace ze SR                             22 843 864,00 

                    -     dotace od zřizovatele                   1 924 886,42 

                    -     transfer na odpisy DHM                    30 734,00 

        -     dotace – OP  VVV                            338 530,78 

                    -     dotace od MPSV                                980 000,00 

                    -     granty                                                    65 000,00   

                    -     dotace Úřad práce        126 225,00        

Ostatní příjmy  - zúčtování  fondů                         104 965,00  

       Ostatní příjmy                                                  1 573 326,86         

 

Výdaje na hlavní činnost organizace:      28 698 180,40 

                                 

Organizace vykázala kladný hospodářský výsledek ve výši 252 861,01 Kč, který vznikl 

úsporou provozních prostředků. 

 

Doplňková činnost organizace 

Příspěvková organizace má doplňkovou činnost.  Hospodářský výsledek činil 24 059,32 Kč. 

 

Výsledky inventarizace za rok 2021 

Samostatné movité věci a soubory mov. věcí         2 133 781,88 

 

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                        101 708,40 

 

Drobný dlouhodobý hmotný majetek                    5 803 275,12 

 

Pozemky                                                                         104 023,00 

 

Budovy, stavby                                                        29 549 363,00 

 

Fondy 

 

 FKSP                                                                      164 936,46 

 Rezervní fond                                                   211 475,83     

 Rezervní fond z ostatních titulů      294 056,50 

 Fond odměn                                                          53 741,60      

 FRM                                                                       15 306,05 

 

Plnění nápravných opatření 

Organizaci nebylo uloženo žádné nápravné opatření.      



 

www.slunickoturnov.cz stránka 21 

 Doslov 

 
Prošli jste jedním rokem našeho života. 

Vážíme si všech, kteří nás tímto rokem provázeli, neboť věřte, že je to život náročný. 

 

Děkuji Radě města za schválení čerpání rezervního fondu na vybavení nově zřízené třídy                              

a dovybavení školy, bez kterých bychom nemohli reprezentovat město Turnov při spoluorganizaci 

Letní školy Začít spolu. 

Vážení přátelé a příznivci, zaměstnanci, sponzoři, děti a žáci, uživatelé... 

DÍKY 

za přátelství, pomoc, spolupráci. Zachovejte nám prosím přízeň i do dalších let… 

 

všem i za všechny ze Sluníčka 

Dagmar Rakoušová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


